
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: DESSI LUCIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI ZEDDIANI 

 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

 
UFFICIO RAGIONERIA 

 
N.    47    DEL     02/07/2024 

 
OGGETTO:CARTA DI IDENTITA' ELETTRONICA (CIE). ACCERTAMENTO ENTRATE 
RISCOSSE E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DEI CORRISPETTIVI DOVUTI ALLO STATO 
E ACCERTAMENTO DELLE SOMME RIVERSATE DALLO STATO - PERIODO DAL 
01/03/2024 AL 30/06/2024 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 
VISTO IL DECRETO DEL SINDACO n. 1 del 02.01.2024 con il quale viene nominato il 
Responsabile dell’Area FINANZIARIA/CONTABILE/TRIBUTI/PERSONALE – Rag. Lucia 
Dessì;  

 n. 2 del 02.01.2024 con il quale viene nominato il Responsabile dell’ Area  
RICHIAMATE  le seguenti deliberazioni: 

 C.C. n. 1 del 24.01.2024 concernente l’approvazione del documento unico di 
programmazione (DUP) per il triennio 2024/2026; 

 C.C. n. 2 del 24.01.2024 con la  quale è stato approvato ai sensi dell’art. 174, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del D.Lgs. n. 118/2011, il Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026; 

 G.C. n. 38 del 22.05.2024  con la quale è stato approvato il “Piano della Performance 
anno 2024; 

 
CONSIDERATO che con delibera: 

- C.C. n. 1 del 06.02.2013 è stato approvato il REGOLAMENTO COMUNALE PER LA 
DISCIPLINA DEI CONTROLLI INTERNI; 

- G.C. n.7 del 30.01.2014 è stato approvato il PROGRAMMA TRIENNALE PER LA 
TRASPARENZA E L'INTEGRITÀ PER IL TRIENNIO 2014-2016;  

- G.C. n. 41 del 30.05.2023 è stato approvato il PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE 2023- 2025 e allegata sezione Anticorruzione e Trasparenza 
2023 -2025; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: DESSI LUCIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- G.C. n. 5 del 23.01.2014 è stato approvato IL CODICE DI COMPORTAMENTO DEI 
DIPENDENTI DEL COMUNE DI ZEDDIANI; 

 
CONSIDERATO che non sussistono situazioni di incompatibilità di cui all’art. 53 del 
Decreto legislativo 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
CONSIDERATO che l’Ufficio Anagrafe, a partire dall’11 Giugno 2018, provvede ad 
emettere la Carta di Identità elettronica, con le modalità tecniche descritte nel Decreto del 
Ministero dell’Interno del 23 novembre 2015; 
 
VISTI: 
• il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 25 maggio 2016, che determina 
l’importo del corrispettivo per il rilascio della nuova carta di identità elettronica (CIE), 
attribuendo alla stessa un costo di euro 16,79 (euro 13,76 più IVA ad aliquota vigente) a 
cui vanno aggiunti euro 5,16 o euro 10,32 (rispettivamente per il primo rilascio o rinnovo e 
per il duplicato in caso di smarrimento, deterioramento, furto) per diritti Carte d'Identità 
di competenza del Comune; 
• la Circolare numero 10 e 11 del 2016  e n. 4 del 2017 del Ministero dell’Interno, recante 
“Ulteriori indicazioni in ordine all’emissione della nuova CIE”, nella quale si precisano le 
modalità da eseguire per la riscossione del corrispettivo della nuova CIE e dei diritti  fissi 
e di segreteria, e per il riversamento dei corrispettivi di competenza statale; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 20.12.2023 avente ad oggetto 
“DETERMINAZIONE DIRITTI DI SEGRETERIA”, con la quale è stato stabilito che i diritti 
fissi e di segreteria a favore dell'Ente, da esigere all'atto del rilascio della nuova Carta di 
Identità Elettronica, sono arrotondati per eccesso e determinati in € 5,71 per il semplice 
rilascio ed in € 10,71 per il duplicato, arrotondando quindi il costo definitivo della C.I.E., 
comprensivo del corrispettivo da versare allo Stato, ad € 22,50 per il primo rilascio ed a € 
27,50 per il rilascio del duplicato 
 
RAVVISATO che con la medesima deliberazione viene fissato il costo del rilascio delle 
carte d’identità cartacee in € 5,50 per il semplice rilascio ed in € 10,50 per il duplicato; 
 
VERIFICATO che: 
 per il periodo dal 01 Marzo al 30 Giugno 2024 sono state rilasciate n. 44 

(quarantaquattro) Carte d’Identità Elettroniche e n. 1 Carta d’Identità cartacea per le 
quali gli utenti richiedenti hanno versato nel conto del Comune la somma 
complessiva di €. 988,00 come da prospetto custodito agli atti dell'ufficio e allegato in 
copia alla presente, da ripartirsi nel modo seguente: 

1. €. 721,97 da riversare al Ministero dell'Interno”; 
2. €. 266,03 rimarranno nelle casse dell'Ente a titolo di diritti fissi di segreteria; 
3. della somma di cui al primo punto, la quota di €. 30,10 (pari a euro 0,70 per n. 43 

CIE emesse nel periodo in oggetto), sarà successivamente riversata dallo Stato; 
 
RITENUTO, pertanto, sulla base dei dati di entrata effettivamente acquisti, di procedere 
all'accertamento delle somme riscosse, con contestuale liquidazione dei corrispettivi 
dovuti allo Stato, e all’accertamento delle somme che verranno riversate dallo Stato al 
Comune, per il periodo in esame; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: DESSI LUCIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO il Decreto Legislativo 118 del 2011, corretto e integrato dal decreto legislativo 126 
del 10 agosto 2014, e in particolare il punto 3.8 dell'allegato 4/2 in cui si stabilisce che “le 
entrate derivanti dalla gestione dei servizi pubblici sono accertate sulla base di idonea 
documentazione che predispone l'ente creditore e imputate nell'esercizio in cui il servizio è reso 
all'utenza...”; 
 
CONSIDERATO che secondo il regolamento che disciplina l'erogazione del servizio a 
seguito del versamento dei diritti rilascio o rinnovo delle carte d'identità, 
contemporaneamente viene predisposta l'idonea documentazione, pertanto la fase 
dell'accertamento, dell'imputazione contabile e della riscossione coincidono; 
 
DATO ATTO che: 

- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dal 
Responsabile del Procedimento Sig.ra Carla Serra; 

- che ai sensi dell’art.6 bis della 241/1990 s.m.i. non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse; 

- che il procedimento amministrativo si è svolto nel rispetto del vigente:  
- PIANO TRIENNALE DELLA TRASPARENZA E L’INTEGRITÀ, adottato 

ai sensi dell’art.10 del D.Lgs n. 33/2013; 
- PIANO DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE NELLA 

PUBBLICA AMMINISTRAZIONE adottato ai sensi della Legge 190/2012; 
- CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI DEL COMUNE DI 

ZEDDIANI, adottato ai sensi DPR 62/2013; 
 

DATO ATTO CHE, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs.n. 267/2000, il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le 
modalità disciplinate nel REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEI 
CONTROLLI INTERNI; 
 
RITENUTO opportuno ed urgente di procedere in merito, 
 

DETERMINA 
DI DARE ATTO che nel periodo dal 01 Marzo al 30 Giugno 2024 sono state rilasciate n. 
44 (quarantaquattro) Carte d’Identità Elettroniche e n. 1 Carta d’Identità cartacea, con 
un incasso complessivo pari a €. 988,00 versato nel conto del Comune; 
 
DI APPROVARE così come segue, il riparto delle somme incassate per il rilascio delle 
carte d’identità elettroniche: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: DESSI LUCIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DI LIQUIDARE le somme di competenza del Ministero dell'Interno mediante accredito al 
capo X capitolo 3746 presso la Tesoreria di Roma succursale n. 348 all’IBAN: IT 
81J0100003245348010374600 indicando quale causale:  

1. “Comune di ZEDDIANI, M153, corrispettivo per il rilascio di n. 8 carte d’identità 
elettroniche dal 01/03/2024 al 15/03/2024”; 

2. “Comune di ZEDDIANI, M153, corrispettivo per il rilascio di n. 5 carte d’identità 
elettroniche dal 16/03/2024 al 31/03/2024”; 

3. “Comune di ZEDDIANI, M153, corrispettivo per il rilascio di n. 7 carte d’identità 
elettroniche dal 01/04/2024 al 15/04/2024”; 

4. “Comune di ZEDDIANI, M153, corrispettivo per il rilascio di n. 6 carte d’identità 
elettroniche dal 16/04/2024 al 30/04/2024”; 

5. “Comune di ZEDDIANI, M153, corrispettivo per il rilascio di n. 5 carte d’identità 
elettroniche dal 01/05/2024 al 15/05/2024”; 

6. “Comune di ZEDDIANI, M153, corrispettivo per il rilascio di n. 4 carte d’identità 
elettroniche dal 16/05/2024 al 31/05/2024”; 

7. “Comune di ZEDDIANI, M153, corrispettivo per il rilascio di n. 5 carte d’identità 
elettroniche dal 01/06/2024 al 15/06/2024”; 

Periodo di 
riferimento

N. C.I .E. 
ri lasciate

N. Carte 
d'identità 
cartacee 
ri lasciate

Quota da versare al 
M inistero 

( €. 16,79 per ciascuna 
CIE)

USCITA
 Cap. 160/4/1
ENTRATA 

Cap.3004/2/1

D iritti  di 
segreteria Cap. 

di Entrata 
3001/6/1

Quota che sarà 
riversata dallo 

stato al comune 
(€. 0,70 per 

ciascuna CIE)
Cap. di Entrata 

2009/2/1

Dal 01/03/2024
al 15/03/2024

8 0 134,32€                50,68€          5,60€            

Dal 16/03/2024
al 31/03/2024

5 0 83,95€                  38,55€          3,50€            

Dal 01/04/2024
al 15/04/2024

7 0 117,53€                39,97€          4,90€            

Dal 16/04/2024
al 30/04/2024

6 0 100,74€                34,26€          4,20€            

Dal 01/05/2024
al 31/05/2023

5 0 83,95€                  28,55€          3,50€            

Dal 16/05/2024
al 31/05/2024

4 0 67,16€                  22,84€          2,80€            

Dal 01/06/2024
al 15/06/2024

5 1 83,95€                  34,05€          3,50€            

Dal 16/06/2024
al 30/06/2024

3 0 50,37€                  17,13€          2,10€            

TOTA LE 43 1 721,97€                266,03€        30,10€          

988,00€                                                         



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: DESSI LUCIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

8. “Comune di ZEDDIANI, M153, corrispettivo per il rilascio di n. 3 carte d’identità 
elettroniche dal 16/06/2024 al 30/06/2024”; 

 
DI APPROVARE i prospetti riepilogativi per le entrate per le carte di identità elettroniche 
(CIE) che si allega in copia al solo originale cartaceo del presente atto, in  ottemperanza al 
disposto del Decreto Legislativo 196 del 30 giugno 2003 “Codice in materia di protezione 
dei dati personali”; 

 
DI DARE ATTO che ai fini del principio della competenza finanziaria, i crediti e le 
obbligazioni di cui al presente atto hanno scadenza nell'anno 2024; 
 
DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio del sito istituzionale 
www.comune.zeddiani.or.it e nella sezione Amministrazione Trasparente a norma del 
D.Lgs 33/2013.  
 
 
 
 
 
                                                

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 

Firmato Digitalmente   Rag. Lucia Dessì 
                                                         Firmato Digitalmente                

 
 
 
E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla 
Legge. 
Zeddiani, li 09/07/2024 
                                                                                 
                                                                                            
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.L.vo 82/2005). 
 
 

http://www.comune.zeddiani.or.it/

